




LÁCTEOS

MOLUSCOS

Las alergias e intolerancias alimentarias representan un 
problema de salud emergente en los países desarrollados, 
que ha experimentado un importante aumento en los 
últimos años. La prevalencia de las alergias alimentarias se 
sitúa aproximadamente en el 1-3% de la población adulta y 
el 4-6% de la infantil.

Estos trastornos alimentarios se manifiestan como una 
respuesta inmunológica desmesurada a los alimentos que 
contienen alérgenos (diversidad de sustancias, mayoritaria-
mente proteínas o glicoproteínas de origen animal o 
vegetal), desencadenando desde una simple inapetencia, 
dolor abdominal o vómitos, hasta un choque anafiláctico 
que puede provocar la muerte. 

Actualmente no existe ningún tratamiento curativo para las 
alergias. Una estricta dieta de exclusión que evite alimentos 
con presencia de alérgenos, así como una rápida detección 
y tratamiento de la reacción alérgica, son los únicos meca-
nismos disponibles para prevenir y evitar consecuencias de 
salud en las personas afectadas. Por consiguiente, una 
correcta información en la etiqueta del producto alimenticio 
se convierte en un elemento clave de seguridad alimentaria.

La normativa Europea vigente identifica como principales 
causantes de alergias e intolerancias alimentarias a 14 
ingredientes, entre los que destacan los cereales con 
gluten, huevos, crustáceos, leche, cacahuetes, soja…, 
obligando a declarar y etiquetar de forma visible la presen-
cia o la posible presencia de estas sustancias alergénicas. 

ALERGIAS E INTOLERANCIAS

GLUTEN CRUSTÁCEOS HUEVOS PESCADO CACAHUETES SOJA

FRUTOS SECOS APIO MOSTAZA SÉSAMO SULFITOS ALTRAMUZ

El aumento de alergias e intolerancias alimentarias de los últimos años ha originado el desarrollo, a nivel europeo, de 
un extenso marco normativo dirigido a proporcionar la máxima información y protección al consumidor. 

A continuación, se detallan las referencias normativas más relevantes: 

Información al consumidor sobre composición de alimentos:

- Reglamento (UE) nº1169/2011 
- Directiva 2006/141/CE 
- Reglamento (UE) 609/2013 
- Reglamento Delegado (UE) nº1155/2013 

Composición e información al consumidor de alimentos con gluten:

- Reglamento (CE) nº41/2009
- Reglamento de Ejecución (UE) nº828/2014 

NORMATIVA












